51 Quæ runt Doctores supradicti, si t̄ poenæ pars applicetur accusatori, an dicatur merè criminalis causa; & dicunt quod si is accusator non sit pars, sed tantummodo delator, tunc causa dicitur criminalis; pulchrè Alex. consil. 172. nu. 5. Ratio est quia is nomine fisci accusare dicitur, Bart. in l. fiscus, in fin. n. 3. ff. de iur. fisc. Hinc est quod ad fiscum pertinet tota condemnatio, l. quod commune, de reg. iur. qui tenetur postea dare partem accusatori aut parti; idem Bart. in l. 1. nu. 4. C. de ven. ret. fisc. vbi speciale hoc esse in fisco ait. Sanè si pars poenæ soluta iam fuerit accusatori vel priuato, fiscus nequaquam repetit, l. res. §. 1. ff. de iur. fisc. & Bart. in d. 1. 1. sub nu. 4. C. de ven. ret. fisc. quod extende etiam ad Iudicem, & ad alios de Curia, quia inter ipsos quandoque nimis pollet lucti audiitas, & alter alterum decipit, præueniendo in exactione, licet modus iste minimè laudandus sit. Concordia res paruae crescunt, discordia minuuntur, vide Peregr. de iur. fisc. in vers. Iudicium criminalis dicam in fi. 4. par. & ad prædicta vi. D. Caball. Cas. Cri. 110. nu. 17. qui tenet quod sit casus mixtus. Et noua ex mente Doctorum afferri potest distinctione inter criminale & ciuile iudicium; nam si poena pecuniaria habet ortum à non delicto in se (vt pura quod aliquid non prohibitum fuerit prohibitum) ut mingere propè murum, non transire per quandam viam, non exire de domo, vel ne quis pascat vel ducat oves per quoddam territorium, vt supra in materia extensionis dictum est, hoc in casu magis dicebetur causa ciuilis criminaliter intentata, arg. eorum quæ dicit Accurs. in l. 3. §. est autem ff. ad exhib. aliud est enim datum dare aliud est simpliciter per locum prohibitum transire, cogita, quoniam non est bona consequentia, proceditur per inquisitionem, ergo causa est, sed criminalis: id verum est, quando proceditur ex officio; Clar. §. fin. q. 3. at quando proceditur in instanti parte, super huiusmodi, quæ non sapient naturam delicti, vt mox dixi, & statim dicam vers. seq. nu. 52. & 53. ego in dubio contrarium tenerem, præsertim pro manutentione iurisdictionis meæ, si esset Iudex causarum ciuilium vel mixtarum, per trad. à Iaf. in l. Titiæ textores, sub nu. 28. & 29. de leg. 1. maximè quando iam iurisdictionem preoccuparem, Iaf. in l. si pluribus, de leg. 1. per regulam vulgarem, de qua in l. patre furioso, ff. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. vbi facta tenet, & Iaf. nu. 12. ait, quod à sententia in possessorio lata nō appellatur de iure ciuili, tamen si Iudex admittat, poterit appellans obtinere. simile habetur de procuratore nu. 30. & faciunt quæ dixi in pract. de test. p. 3. nu. 32. vbi de pace admissa per testes, quæ virtute statuti erat admittenda per scripturam tantum. Verū an & quādō Iudex ciuilis de causa criminali, vel criminalis Iudex de causa ciuili cognoscere possit, vide omnino (ultra Farinac. & alios) Excel lentiss. D. Petrum Caball. in suis Cas. Crimin. Cas. 82.

52 Causa ciuilis est illa, quæ t̄ descendit à contractu vel quasi, & ciuiliter agitur, Instit. de oblig. quæ ex contractu, vel quasi nascit, per tot. Marant. d. 4. par. 1. dist. nu.

2. & 25. etiam si causa originem duxisset à delicto, dum modo agatur non ad publicam uindictam, sed ad commodum priuatum, Marant. ubi supra, ubi attenditur quod principaliter fit l. fin. C. de author. tuto. cum concord. idem quando ageretur, ut quis priuaretur officio, Marant. d. distinct. 1. nu. 24. & 25. Clar. d. q. 1. uers. quartus casus, cum uers. seq. quæ uera propter Doctorum authoritates, sed prima uerior secunda in actu practico, quoniam si quis officio priuaretur, non est dubium, quod id fieret uno modo ad publicam uindictam, ut in priuatione officij publici, alio modo in priuatione priuati officij, ut in amotione tutorum & curatorum; tot. tit. de suspect. tut. & curat. quod ad commodum priuatum fieret, & si detegretur aliqua fraus, etiam criminaliter puniri posset, & de priuato orioretur iudicium publicum.

Præterea ampliant in repellendo testem à testimonio ob aliquod crimen, uel aliam exceptionem, non autem ad puniendum; de quo Marant. d. distinct. 1. num. 29. Sed si ageretur coram Iudice criminali ad repellendum tantummodo testem à testimonio ob aliquod crimen, de quo nondum fuisset cognitum, caueat testis, quia Iudex illum punire posset, si culpabilis reperiretur. Hinc est quod si causa criminalis incidenter emerget in Iudicio ciuili, iudicium ciuale suspenditur, donec cognitum fuerit super incidenti criminali. Lancellot. trac. de Prætor. Rubr. in causis ciuibus. §. 11. De incidenti. nu. 6. & per eundem. §. 3. De offic. prætor. in Caus. crim. quibus in locis sumi possunt aliquæ declarations pro distinguendo inter utrumque officium ciuale & criminalis. Lancellot. de attenta. 2. p. cap. 4. limit. 23. Boss. tit. de plur. violent. nu. 113. Nat. conf. 402. nu. 2. Marant. Disput. 7. & Not. quod sententia ciuilis faciat silere criminalem, & econtra quando una præjudicat altera. Put. Decis. 99. & tunc dicitur præjudicare quando utraque esset incompatibilis & dici possit sententia contra sententiam. vi. nu. 287. p. 4.

53 Causa uero mixta dicitur, quando t̄ poena applicatur pro parte fisco, & altera pars priuato, Marant. d. distinct. 1. nu. 73. & 74. Clar. d. q. 1. uers. tertius est casus, Asin. d. §. 1. c. 6. per totum, sumitur ex glos. in l. Prætor, ff. de sepulcr. uiol. ubi DD. Et quia DD. allegant duo consilia Alex. primum conf. 66. & secundum conf. 132. sub nu. 5. uol. 1. quæ uidentur contrariari; est aduentum, quod in conf. 66. dicit, quod poena applicatur fisco, & parti; ultra quod agitur etiam pro interesse partis: tunc uocat hoc iudicium mixtum, sed in conf. 132. dicit, quod poena uenit applicanda fisco & accusatori; ideoque dicitur causa criminalis, et Marant. d. distinct. 1. nu. 75. ait, quod ex quo poena tota debetur fisco, deinde fiscus dat portionem accusatori, iux. Bart. in l. fiscus, in fin. ff. de iur. fisc. uideatur magis criminalis, quam ciuilis. Sed re uera consideranda sunt duo in hac materia, uidelicet modus procedendi & qualitas facti: nam si factum de se non sit delictum, & tamen à statuto sit prohibitum. ut uendere forensibus, & animalia domestica non tenere, & huiusmodi, & criminaliter procedatur, dicitur casus mixtus; item si sit crimen, sed ciuiliter agatur, dicitur mixtus: uerum si magis de uno quam de alio participet, tunc sumus in casu l. queritur, ff. de statu hom. de quo Asin. d. §. 1. c. 4. nu. 10. ubi atten ditur quod magis præualeat.

Et omissis varijs Doctorum distinctionibus circa delicta nominata, & innominata, quædam ordinaria, & quædam extraordinaria, de quibus latè Farinac. de 54 delict. & poen. q. 18. t̄ ponam hic delicta in quibus debet cōcedi hoc amplum, & absolutum arbitrium procedendi, quæ recenset ex ore Senatus Mediolanensis. Clarus ille clarissimus, cuius memoria est (vt opinor) in benedictione lib. 5. Sent. §. 1. vers. sunt etiam, vbi ait sic Senatum illum excelsum respondisse Regi interroganti, quæ nam sunt delicta atrocissima? & ea esse, uidelicet Rebellionis læse Maiestatis, homicidij ex proposito, falsificationis moneta, & earum tonsio-

nis, tertij homicidij, proditotij vulneris, raptus virginum, incæstus cum sacris Monialibus, sodomiæ, latrocinium famosorum, ac in publicis vijs grassatorum, & falsificantis sigillum Principis, aut Senatus, & in nouis ordinibus Caroli V. Sogorue datis die 9. Augusti 1563. Rex Hispaniarum Philippus II. hæc delicta sibi reservata, & in generali abolitione non comprehensa declarauit, videlicet homicidium ab eo commissum, qui alia duo homicidia patravit, etiam si pro eis damnatus nondum sit, vulnus proditorie scelop rotato illatum, etiam si mors non succeedat, diminutionem monetarum, vbi amplius quam semel fiat, raptum mulieris honestæ, etiam si copula non sequatur, ysum venereum cum sanctimoniali in habitu intra Monasterium degente, sodomiam, spoliatores viarum, seu derobatores stratarum, adulterantes sigillum Principis, vel Senatus, propinationem veneni, cædem officialis Ducalis, qui seditionem mouent populumque, aut plenam aduersus Principis, aut Senatus decreta, & prouisiones concitant, qui testimonium falsum in causa in qua ingeritur pena mortis naturalis ad alicuius offenditam dicunt, aut ab alio dici curant, aut mandant, qui executiones Reorum, vbi de mortis, vel mutilationis membrorum pena agitur, impediunt, vel impediri curant, aut mandant. Sed utique his addendæ erunt incantationes, & maleficia Lamiarum, de quibus latè Franc. Ponzinibus Placentinus, & contra quas sunt tex. in l. & 2. & per tot. illum tit. C. de Summa Trinit. & Fide Cathol. item falsæ religionis persuasio, de qua Paul. Ghirlandus in suo tract. de Heret. & Arleta. Villadeg. & Carer. eodem tract. heretis. Decia. tract. crim. cap. 28. num. 3. tom. 2. & de depopulatoribus agrorum loquitur Baldus in l. 1. ff. de offic. Praefect. vigil. non minus de incendiarijs dolosis, vt per Arct. in eius tract. §. incendiarios, & de sacrilegii Clarus in §. sacrilegium, & Vant. tract. nullit. ex defect. Iuri. dict. n. Sic de illis priuatam iustitiam criminaliter exercentibus, & de Iudicibus iustitiam per dolum, aut baratariam venditibus, Decia. d. tract. crim. tom. 1. lib. 4. tit. de abolit. vbi alias quamplures delictorum grauissimorum species enumerat, sub nu. 18. cum seq. & allegat totum titulum de Indulg. Princ. & ad supradicta vide Böllum, qui ferè omnium delictum (presentum grauissimum) titulos fecit, & iura, & Doctores per eum adductos, & Bonifacium in tract. crimin. Rubr. de extraord. crim.

Multi, vt exactius (hæc materia tractetur) dixerunt, Delicta demonstrari per decem prædicamenta, inter quos Marc. Ant. Blanc. in sua praxi crim. in versic. viii. indicis. num. 58. vbi recenset Bal. in l. ea quæ, C. de conduct. indeb. dicentem, quod substantia in maleficijs dicitur esse principale, per quod diffinitur maleficium, exemplum de homicidio, quod dicitur exanimatio corporis humani: aut dicas separatio animæ à corpore, scelere facta: similiter de furto, quod sit contrectatio rei alienæ iniuto Domino, Institut. de ob. quæ ex delic. nasc. §. 2. Sed alio modo Blanc. ibi sub num. 62. in delictis substantiam assūmit esse essentiam delicti consumati, ex Bal. in l. non idèo minus, num. 2. C. de accusat. quas duas inuestigationes, idem Marc. Ant. impugnare videtur sub numero 63. & dicit quod maleficium est ipsa contravenientia legis, etiam quod penam non mereatur. per l. 1. ff. de leg. at Bal. in l. si ex pretio, ff. si cert. pet. ait quod substantia pluribus modis accipitur, quandoque pro causa, quandoque pro consensu, pro forma, pro substanciali qualitate, vel materia, & quandoque pro eo sine quo actus valere non potest, per iura ibi passim adducta, qui in d. l. non ideo minus. nu. 2. C. de accusat. declarat illa tria, quæ in delictis reperiuntur, videlicet Delictum esse factum, nomen Delicti, & eius qualitas. At cum omnis diffinitio in iure habeat contradictem; dico quod maleficium est omne malefactum repugnans legi naturæ humanae, & Diuinæ, super quo sunt penæ expresse, vel tacite arbitriæ. Et quod Delictum, Maleficium, & Crimen,

sunt synonyma, quamvis aliqua constituatur differentia; cum maleficium (vt dixi) sit generalius, quia omnia male facta complectitur, in quo insunt & delictum, & crimen, quæ duo presupponunt culpam, vel dolum, & in eo aliquando sit malum sine dolo vel culpa. Nam aliqua maleficia sunt, quæ non sonant in Delictum, & conuenire possunt cum causa ciuili, vt in tute, & negotiorum gestore male per negligentiam, vel imprudentiam rem alienam administrantibus, in locatori, & conductore operarum, & huiusmodi, de quibus sunt multa iura, vt l. si cui locauero, l. qui operas suas, ff. locat. & tot. tit. ff. si mensur. fals. mod. dixer. & l. 2. ff. de tut. & rat. distracthre cum simil. Item altius tollere, vel per locum prohibitum, vel hora prohibita. re, de quibus in 4. par. in materia extensionis exempla dabo. Præterea Delictum nomen videtur genus esse subalternum, comprehendit enim omnia crimina, & sunt illa delicta, quæ proprium nomen habent, vt crimen stellionatus, expilatae hæreditatis, peculatus, & huiusmodi & vbi caret proprio nomine, tunc factus est it. De var. & extraor. cri. cog. facit Iacob. Nouell. in sua pract. crim. in verb. quam plurimos. nu. 1. 2. & 3. & seq. vbi explicat species omnium ferè criminum, licet Blanc. loc. cit. nu. 61. dicat quod Delictum sit genus generalissimum, & Crimen genus subalternum, sic & Arch. in cap. 1. de cler. coniug. lib. 6. sed hoc parvæ utilitatis est. Criminosi ideo sunt qui dolo, vel magna culpa damnum alteri, vel sibi inferunt in rem vel in personam turpiter agendo, & id absque actione, vel cum actione, tamen in contemptum humanæ, & Diuinæ Iustitiae (quæ duo solent in inquisitionibus deduci) sed non quicquid sit contra ius dicitur delictum, sed iniuria, §. 1. Institut. de iniur. & dicitur iniuria id omne quod de iure non sit in alterum. dixi in pract. de test. par. 5. num. 94. Hæc autem Delictorum substantia assumit qualitates tanquam accidentia, que faciunt esse unum delictum maius altero simili vt leue, vel graue, Atrox, vel enorme, vt quando delicta sunt præmeditata, & facta scelere, & data opera, vel reiterata, vel cum maxima (vt ita loquar) superchiaria, & inhumanitate, tunc dicuntur esse in prædicamento quantitatis, vt in 4. par. dicam, per tex. in l. quoniam multa facinora, C. de vi. pub. Quando sunt in locis insignibus, vt in Ecclesia vel in Palatio Principum, vel Pratoris, sunt in prædicamento. Vbi. Quando sunt tēpore paschatis & huiusmodi, sunt in prædicamento. Quando: & si Delictum oriatur inter Patrem, & Filium, virum, & vxorem, & similes, dicitur esse in prædicamento. Prælationis: si delinquitur in facie, vel pulsu, & in vi valde nobili, dicitur in prædicamento. Situs: si delictum fiat armata manu, vel data opera, dicitur in prædicamento. Habitus, hoc est habuisse animum delinquendi: sed quando delinquitur in offendendo, & non defendendo, vel de consuetudine, dicitur in prædicamento. Actio: tandem quando delinquitur in Pati, puta in delictis carnalibus & patientibus, in mandantibus, in scientibus, & non reuelantibus, in non prohibentibus, cum possint, & de ijs omnibus per Blanc. loc. cit. hæc non sunt tacta à multis simbris dilatantibus, quia non nouerunt Porphyrium. & de ijs utiliter loqui pollicemur in 6. par. in qua de Rigore, & aequitate, curiose quoquo dicemus, aliqua amabilitate, & perspicacis ingenij lectoribus, nequaquam inuidis, sed honoris proprii, & proximè sui amatoribus.

56. † Est enim utile scire quænam sunt delicta atrocissima, tam respectu modi procedendi, quoniam magis viriliter in magis grauibus est procedendum, vt sol et sàpè Senatus Mediolanensis rescribere iudicibus, quam etiam respectu modi iudicandi, & gratias faciendi. † Nam vbi maius delictum, ibi maior rigor seruatur, imò rigor pro aequitate habetur, Bonifac. vbi supra, num. 16. cum seq. & maior pena irrogatur, l. quid ergo, §. pena grauior, ff. de ijs, qui not. infam. Farinac. q. 23. de pan. & Luc. de Pen. C. de exact. & executo.

executo.lib.12.l.3.in fin. ut est etiam quando committit procedi sine sollicitatibus, vt causa citius expediatur, ad trad. per Dec. in l. in omnibus maxime, num. 6. de reg.iur. & infra latius demonstrabo, respetu modis gratiarum, & abolitionis criminum, quae generaliter fieri solent a Principibus: talia delicta non comprehenduntur in delicto gratioso ob publicam laetitiam, Decia in dict. tract. tit. de abolit. per tot. tibi multa enumerantur cause, ex quibus excipiuntur malefactores a beneficio gratiarum, & abolitionum, ib. 3. tom. I. Baiard.ad Clar. quest. 59. sub num. 97. cum plur. sequent. Causae videntur esse infra scripte, quae sunt causa abolitionis criminum; Prima, quando Reges, aut Principes noui Regni, vel ditionis possessionem ingrediuntur, Guidon. Pap. Decisio. 36. 108. 153. 624. in quo aduentu tenentur subditu obuiam ire Domino processionaliter, & donare ei subsidium charitatum, & per eundem Decisio. 125. Secunda in primis nuptijs. Tertia in nativitate Primogeniti. Quarta in adventu Summi Pontificis, Imperatoris, vel Regis in aliqua eius Civitate. Sexta, quando per alienas Civitates itinerando pertransiunt. Septima, pro gaudio pacis generaliter inita inter Reges, vt sequitur est pluries inter Catholicum Hispanarum, & Christianissimum Gallorum Reges. Octaua, quando faveante Deo exercitus Christianorum victor est contra Infideles insigni Victoria, vt fuit Anno 1571. die 7. Octobris in sinu Lepanti. facit text. cum Glos. in l. vntea, C. public. latitiae, & supra lib. 12. vbi Luc. de Penna, laetitia de pace, & tibi de ijs omnibus anno membrando 1598. Italia, Gallia, Hispania, & Pannonia exempla viderunt ob aduentum Ferrariam Summi Pontificis Clementis Octavi, Florentini, quo tempore Ferratia rediit ad Ecclesiam absque obstatulo propter Christianam Religionem, & devotionem Serenissimi Ducis Cesarii Estensis, qui ut Princeps Christianus exhorruit illud diabolicum dictum Cesaris Imperator. 60. si violandum est ius, regnandi causa violandum est, quod ab Euripide prius dictum fuit: sed de hoc alias dicetur; & per hanc heroicam, & Catholicam actionem Deus Omnipotens propitius erit prefato Sereniss. Principi, & eius Principatui; & in dicta Ferrariae Civitate Summus Pontifex Regalia matrimonia celebravit die 15. Nouembris inter nouum Hispaniarum Regem filium, & successorem potentissimi Philippi, & Reginam Margaritam Austriacam sponsam; neconon inter Serenissimas personas Archiducem Albertum olim Cardinalem, & Serenissimam Isabellam Infantem primam Philippi Hispaniarum Regis Secundi, Caroli Quinti filij, pro cuiusstante Reginae in Civitate Mantua aduentu Serenissimus Dux eius Sobrinus, & Reginae Galliae sororius, Dominus meus, Splendidissime plusquam centum millia aureorum hilariter expendit, & in signum eximiae latitiae ultra Theatra, Ateus, Pyramides, Comedias, torneamenta, choreas, & alia regalia, mandauit mihi sua Celsitudo, vt incarcерatos in magno numero ob Reginae introitum exsoluerem & liberarem, prout statim sequutum est, vidente Regina, & exultantibus incarcерatis, & ad sydera gratias agentibus.

61. Modò ad rem, tibi Brachium Regium non est concedendum in delictis leuibus: & si concessum repertatur, nihilominus intelligitur arbitrio regulato, & non libero & absoluto, & non potest extendi ad extraordinarium procedendi modum, Bart. in l. si qua pena, in fin. in ver. ultimo ego firmo, ff. de verb. sign. glos. in cap. non debet, de consangu. & affin. l. de aetate, vbi Bart. §. quod autem, ff. de interrog. act. Dec. alleg. cons. 334. Hinc est quod si causa est leuis, non debet concedi Brachium Regium, dixi supra sub numer. 48. in causis capitalibus, de quibus in l. capitalium, ff. de pen. & in l. capitalium, ff. de interd. & relegat. sed si iam concessum fuerit generaliter ad omnes causas, ut sit Mantua D. Capitaneo Iustitiae, tunc in

causa graui grauiter & acriter procedendum est, & in causa leui leuiter, & iuxta terminos ordinarios, ut vnaquæque res secundum subiectam materiam reguletur, arg. l. si uno anno, ff. locat. Luc. de Pen. C. de refer. lib. 12. in l. 1. numero 41. vbi pulchritè loquitur.

Et quoniam supra de delictis grauibus dictum est, 63. tibi pro declaratione aduertatur; nam etsi multa delicta connumerantur inter delicta atrocissima, ut est homicidium, cap. fin. de homicid. & tot. tit. ad leg. Cor. de sic. nihilominus non omnia dicuntur esse inter crimina seu delicta exceptuata, nisi homicidium sapiat naturam Allassinij, de quo per Claram in S. Allassinium, & potest esse homicidium casu fortuito, vel in pura rixa. Similiter adulterium est crimen atrocissimum, sed non est de exceptuatis, vt per DD. in l. si quis non dicam, C. de episcop. & cleri. glo. in l. auxilium, ff. de minor. nisi cum Domina sua committatur, Clar. in S. adulteriu, & Afflict. de feud. tit. quib. in od. feud. amitt. S. item si si delis, & in tit. quæ sit prim. caus. benef. amitt. §. sed quia & nisi concurreret simul homicidium, vel aliqua alia qualitas magis grauatoria. Pariter furum dicitur atrox delictum, ex quo pena furcarum punitur, iux. tex. l. capitalium, ff. de pen. & tamen non est inter delicta exceptuata, nisi cum furto concurredat violatio pacis, c. si quis quinque solidos, de pac. tenet. vel nisi res furetur 64. sacra, tibi vel sint famosi latrones ad stratam furantes, qui gradiatores appellantur, quamvis tantum spoliant, & non occidunt, tex. glo. Bart. & alij Doctores in l. capitalium, §. famosos, ff. de pen. facit Capol. de seru. fug. nu. 103. cum seq. & de ijs tribus exemplis habetur apud Grammat. cons. crim. 36.

65. Quid autem sint propria crimina exceptuata ponit glo. fin. in l. fin. C. de accusat. quæ tamen non sunt restricta in tam parvo numero, vt ait August. ad Angelum, in ver. & Sempronium mandatorem, nu. 5. criminis læse Maiestatis, heresis, simonia, assassinij, patricidij, factilegij, incendij, raptus virginum. Primum haec locum obtinent in criminibus exceptuatis, Spec. in tit. de accusatio. §. 1. versic. item repellitur, & Bart. in l. repeti. ff. de quæstio. vbi derisit dictam glo. Adde fortilegij, & libelli famosi in dedecus famæ, & honoris personarum Nobilium, de quibus infra sub nu. 79. Sed De cia. in d. trae. crim. in tit. Clerici, quando laici, e. 10. nu. 8. lib. 3. tom. 1. infra scripta esse crimina exceptuata ponit heresis, c. Sacerdotes, 2. q. 7. & not. in c. oues, ead. q. 7. Simonia, c. tanta, vbi not. ext. de Simoni. Clar. in S. Simonia, vers. scias, læsa Maiestatis, c. sanè 15. q. 3. facti legium, §. qui autem 17. q. 4. Dilapidatio bonorum Ecclesiæ, c. non licet, 12. q. 2. tenet glo. in summa 2. q. 7. Gigas vero in tract. crim. læsa Maiesta. addit criminis fraudati census publici, annonæ, & crimen dilapidationis, q. 15. nu. 16. & infra in 4. premisso in Bulla Gregorij X IV. habentur, quæ sine talia delicta. Verum de consuetudine omnia delicta, pro quibus ingeritur pena vita, possunt dici exceptuata, & in eis rigorose proceditur, & penam augeri solent, vt infra dicetur de causis penam augentibus, & quæ non comprehenduntur in abolitione generali, & gratijs a Principibus generaliter concessis ob publicam latitiam, vt supra dictum est.

66. Quid autem rebellio sit, vide Bartolom in Extravag. qui sint rebelles, & Gigantem alleg. tract. de crim. læsa. Maiest. quest. 25. qui dicit, quod rebellio constat ex eo, quod homines alicuius loci, vel eorum partenti à subiectione eorum domini quis subtrahit, & cosalien domino subiecte tentat, iuraque eorum Domini extingue, ex Bruno. consil. 28. & in crimen rebellionis incurvant non solum Authorès, sed etiam subditi scientiam tantum habentes, & non reuelantes, Clar. in d. §. læsa Maiest. & Gig. leg. cit. & dicam in 4. p.

67. Crimen verola se Maiestatis est vbiunque subditus contra Principem, Rem publicam, vel alium superiore minime recognoscens, aliquid molitus,

vel qui ad hostes profugit, vel hostes quali tercunque adiuuat contra Dominum suum pecunia, armis, consilio, eisque nuntios, vel literas mittit, secretare nuntiat, vel subiectas prouincias nititur facere rebelles, vel in Ciuitate seditionem mouet, vel efficit, ut Principes, Senatores, Collateralesve illius occidantur, vel qui arma sumit, vel loca occupat contra Rempublicam, vel Principem, vel qui de proditione, vel tractatu contra Principem, vel Rempublicam scientiam habet, & non reuelat, vel quodcumque aliud dolo malo facit, quo Princeps, Respublicave directe damnum patiatur; & haec est lata descriptio, quam iuxta legalem Philosophiam descripsit Gigas dict. tract. de crim. laf. Majest. in Rubr. num. 5. quae in effectu multum placet, ad quem, & de multiplicibus questionibus in hac materia, & ad Clar. in d. §. laf. Majest. cum addit. me remitto. vbi Bajart. sub num. 2. enumerat casus 44. quibus Crimen laf. Majestatis committitur, & de verbis contra Dominum prolatis, vid. eundem Bajard. qui sub num. 1. plures allegat. Et scias, quod subditus nos committit Crimen laf. Majestatis, si à Domino odio priuato prosequitur, & ipse verbis, vel facto se defendat. Nam primi motus non sunt in nostra potestate, & vim vi repellere licet, l. 1. de iustitia, & iure, l. 2. vim, eodem l. 1. ff. de vi, & vi arma. dixi in 2. par. sub numero 57. & 67. & conturbans Principem, non committit hoc crimen, Andr. de Isern. cap. 1. §. 1. quib. mod. feu. amit. Bul. in l. hostes, ff. de capt. nec maledicens eum. Add. ad Clar. num. 11.

68. † Hæresis est falsa opinio & pertinax circa Deum & ipsius Catholicam fidem, secundum Decia. in tract. de delic. lib. 5. de hæresi, c. 9. tom. 1. & secundum Boss. cod. tit. num. 1. Hæreticus propriè & strictè dicitur, qui sentit aliter de articulis fidei, quam Romana Ecclesia sentit. 24. q. 1. in c. haec est fides, item quando male sentit de Sacramentis Ecclesiæ, cap. ad abolendam, in princip. de hæret. Item quando male sentit de authoritate summi Pontificis, & de approbatis Concilijs, detestando iuriis Christianos ab Ecclesia Rom. approbatos, tot. iii. C. de sacrosanct. Eccles. tit. de Episc. & tit. de sum. tri. & fid. Cathol. & prout eriam in Symbolo Sancti Athanasij, incip. Quicunque vult salvus esse, & Clar. in §. hæresis, addit etiam esse hereticum, qui habet peruersum dogma, vel gignit nouas opiniones falsas, aut veteres, & falsas ab Ecclesia damnatas, & prosequitur. Clar. in d. ver. 1. & seq.

69. † Quis autem sit Iudex competens, qualiter hæresis probetur, quis dicatur hæreticus manifestus, quis oculatus, quis dicatur relapsus, & quomodo sit facienda abiuratio, ultra Clarum vide Boss. Gig. & Decia. super allegat. & Scaccia. tract. suo, de iud. cauf. civil. crim. hæret. per tot. & Decia. cap. 47. & seq. tom. 1. ponit de 70 purgatione ab Hæresi, & in hoc iudicio semel absolutus definitivè iterum poterit molestari, ex nouiter deductis à Scaccia, d. tract. e. 95. in fin. fol. 181.

71. † Simonia secundum Clarum in §. simonia, est studiosa voluntas sive cupiditas sive virtutem emendi, aut vendendi aliquod spirituale, vel ei annexum, iux. glo. & DD. in Rubr. de simonia. & Sanctum Thom. 2. 2. quæstio. 100. artic. 1. in princ. & est proxima hæresi, imò hæresis species, cap. eos, 1. quæstio. 1. Sanctus Thom. 4. sent. disting. 13. art. 3. & latiorem definitiōnem ponit Decianus de delict. tom. 1. lib. 5. tit. qui possint esse simoniaci, cap. 77. & simonia est peior idolatria, Gig. d. tract. de crim. laf. Majest. quæstio. 15. numero 7. c. citat turpe, il 1. in §. cattera de simonia, sed cum haec pars magis tangere videtur. Rectores animarum, sat est.

72. † Sacrilegium dieitur de iure ciuili, quando furatur res sacra, & in loco sacro, quia haec duo requiruntur, DD. in l. Diui. ff. ad leg. Iul. peculatus, sed de iure Canonico sufficit alterum de duobus, vel quod res sit sacra, vel quod aliqua res in loco sacro furetur, Clar. d. §. sacrilegium, & ibi Bajart. vbi quoad personas, res,

loca, & quot modis committatur, trad. Décia. d. tract. crim. tom. 2. lib. 6. cap. 4. & cap. 14. numero 7. Foller. 73 tract. crim. Cano. par. 2. cap. 17. † Et haec sacra dicuntur, videlicet Custodia, Calix, Ara, vestimenta celebrandi, & similes res, quæ pertinent ad ornatum & cultum diuinum necessariò, licet plures sint ad eundem effectum; sic vasa, in quibus aqua & vinum ponuntur pro celebratione Missarum, vel aliquod pallium, vel lignum quo cooperiuntur altaria, & crux etiam sacra dicitur, propter representationem veræ Crucis D. N. Iesu Christi, secundum Gomes. var. resol. tit. de delict. cap. 5. numero 11. est tex. in §. sacræ, Instit. de rer. diuis. sacræ res sunt quæ ritè per Pontifices Deo consecrata sunt, veluti ædes sacræ, & donaria, quæ ritè ad ministerium Dei dedicata sunt, † quæ etiam per nostram constitutionem alienari & obligari prohibuimus, excepta causa redemptionis captiuorum, vt in l. iubemus, C. de sacrosanct. Eccles. & per glos. in ver. excepta, vbi propter debitum, quod habet Ecclesia, & propter alimenta pauperum alienari possunt; & remitto ad determinationem Sanctæ Matris Ecclesiae, † sed si res furata sit in Ecclesia non consecrata, non dicitur sacrilegium, nisi res sit sacra, vt supra, & Archid. in cap. si quis 17. quæst. 4.

Sed quo ad jurisdictionem, cum sacrilegium sit mixti fori, habet locum præuentio. capit. propositi, de Foro competenti, Decian. cap. 36. numero 7. Caball. cas. crimin. 194. numero 7. ipse autem obseruati vidi, quod de rebus in Ecclesia furatis à laico laici, Iudex laicus processit, verbo concorditer facto cum Reuerendissimo Episcopo, vel eiusdem D. Vicario, quia est modus in rebus, sunt certi denique mores (non dieo tantum fines) quibus viri que iurisdictio in timore Dei seruatur, & non deuenitur passim, ad contentionem iurisdictionalem, alioquin, Chi troppo la tira, facilmente la rompe, & idem omnes vnanimes ad ynum bonum finem, & effectum proparamus, & Deo sit in omnibus laus, honor, & gloria, & non nobis, sed nomini suo. Psalm. 113. Ad prædicta l. vid. Iacob. de Bellouis. in princip. tit. de fug. Reor. numero 4. & Ecclesiastici dum tradunt fures Curia seculari, vel alios delinquentes in Ecclesia solent protestari citra pœnam sanguinis, ne incident in irregularitatem. Decian. dict. cap. 36. numero 4. & licet, non obstante tali protestatione, si fur puniretur in pœnam sanguinis videatur Ecclesiasticus irregularis effectus, tamen contrarium est verius quando dedit, & acceptus surfuit cum tali protestatione, & promissione à laico, pulchre Didac. variarum resolut. tom. 1. de Homicid. §. 5. sub numero 1. versic. quarto, sed quando fur res sacras surripuit, vel aliud Deo dicatum, qui in Ecclesia sit arrestatus, tunc Iudex Ecclesiasticus procedit, verum si fur ab Ecclesia fugit, & extra Ecclesiam, & eius iurisdictionem, ab executoribus laicorum capiatur, Iudex laicus cognoscit, nec traditur Curia Ecclesiastica. At cum dubitari continget, an vterque Iudex præcedere valeat. Doctor. supradicti videntur tenere quod sic, cum non sit inconveniens, quod qui deliquit diuersis pœnis ab diuersis Iudicibus afficiatur. Caball. dict. cas. 94. sub numero 8. & sequi. & ad hunc propositum vid. quæ infra dicam in quarta parte, sub numero 250. & quandoque altercari contingit inter duos Iudices Ecclesiasticos, vt puta inter Reuerendissimum Nuntium, & Reuerendissimum Archiepiscopum, ad quem huiusmodi specter cognitione, dico quod si Delinquens sit Ecclesiasticus Regularis quorum Reuerendissimus Nunnius habet primam cognitionem, tunc ipse cognoscet, in alijs vero cognoscet Reuerendissimus Episcopus. Facit Rach. annot. ad Guid. Pap. 1. Decisio. 562. in fin. & vide quæ dicam in quarta parte, sub numero 244. Decia. dict. Tracta. tom. 1. lib. 4. capit. 20. Grammat. Decisio. 30. D. Menoch. de arbit. cas. 389. ipse

- ipse vero me remitto illorum priuilegijs, & consuetudini.
- 76 † De assassinio multi multa scripserunt, sed dico pro nunc assassinum esse homicidium ex proposito factum ab uno, & ab altero mandatum pretio, siue pecunia, vel alia re data aut promissa. Quouis modo quis occidat Christianum assassinum committit, dummodo data opera ex proposito seu cogitate, & pretio dato, vel promisso id fiat, Canon. omnes in cap. 1. de homicid. Bald. in l. non adeo minus, de accusat. Plac. latissime, epito. delict. cap. 19. Aret. conf. 163. Clar. §. assassinum, & alij per eum allegati. Sic hodie interpretatur consuetudine, quicquid dicant contrarium tenentes, in cap. 1. de homicid. & D. Menoch. de arb. iud. cas. 360.
- 77 † Et ut vere dicatur homicidium per assassinum sequutum, haec quatuor requiruntur: primò mandatum; secundò pretium; tertio vt dedita opera, seu animo liberato fiat, aliqui dicunt à sanguine freddo; quartò, vt sequatur mors Christiani, Gabriel. co. conclus. lib. 7. conclu. 1. Niger. in cap. frequens, sub num. 48. quod quis mandauit. † Est bene verum quod si mors non sequatur poterit appellari delictum per assassinum, & comprehendetur in statuto de assassinio loquente, de hoc Mascar. de probat. conclus. 137. & 138. p. 1. Et Assassini sunt qui homines per pecuniam occidunt, secundum Ioan. And. in Nouell. sed secundum Boss. in tit. de for. compet. num. 141. Assassini etiam dicuntur, qui vulgo spoliant in via & stratis homines, vel in domibus, & non occidunt; sed cur non farinello appellat, quorum theriaca sunt Capelleti, quibus Veneti vuntur. Vtinam & vicini Domini exemplo eorum hanc pestiferam & male toleratam gentem simili anno 79 tido extirparent pro bono publico. † Et hoc genus scelerum potest vbiique puniri, Plac. epit. delic. cap. 19. & Mart. Laud. consil. 40. & in materia assassinij vide D. Menoch. de arb. iud. cas. 360. Et dicitur etiam assassinus ille, qui accepit præmium pro vulnerando tantum, Decia. d. tract. crimin. tom. 2. cap. 30. numero 22. cum plur. seq. fol. 228. Et licet assassinum non compleuit, tamen non desinit esse assassinus, si per eum non stetit. Et assassini omni legum priuilegio carent, & ab omni legum auxilio sunt destituti, & absque alijs indicijs torqueri possunt, quia satis de se indicati sunt. Et si renunciant defensionibus statim condemnari possunt, vt de ijs omnibus Placa. d. c. 19. per totum. Cano. in cap. 1. de homicid. Bal. in l. non ideo, de accusat.
- 80 † Fraternizat assassinio delictum proditorum, quod pluribus modis fit, vt per Bartol. in l. respiciendum, §. delinquunt, ff. de pœn. quod est vnum habere in mente, & aliud in corde, signis exterioribus fingendo incautum offendere: & vt paucis absolua, proditio nil aliud est, che tirare il colpo, & ascondere il braccio. Heu quot sunt isti proditores, exempli gratia, si tecum quis socius itineris veniat, & nulla interueniente tixa te percutit, vel tecum sedendo mensa te occidit, vel venenum præbet, vel cum tecum amicitiam fingit, te percutit à tergo, ijs omnibus modis dicitur delictum proditoriæ, vt per Clar. in §. homicidium, ver. proditoriæ, vbi de homicidio proditorio. Hinc est etiam, † quod si esset inimicus, dicitur proditoriæ occidere, si larvatus, aut de nocte, vel in insidijs stans in loco abscondito inimicum occidat eo tempore, quando præcanere non debuerat, vel non poterat verisimiliter cogitare de huiusmodi offensa ab incognito sibi facta. Id etiam est de mente Bart. loco supra cit. & Farinac. quæstio. crimin. 18. numero 76. quicquid in hoc aduersatur Baiar. ad Clar. dict. verfic. proditoriæ, quoniam ita practicatur. † Pluribus igitur modis proditor dicitur, de quibus etiam Gigas in tract. crimin. lœf. Majestat. quæstio. 5. numero 21. quæstio. 10. numero 18. quæstio. 21. numero 2. latius in tit. de proditoribus,
- quæstio. 1. fol. 162. & D. Menoch. de arb. iud. cas. 361. numero 26. vbi dicit illum dici proditorem, qui per insidias incautum occidit retro, vt vulgo dicitur, da traditore; Bonacoss. in suis quæstion. crim. in ver. proditor. Et notandum, quod qui infligit vulnus tantum (sed armis venenatis) dicitur delictum proditorum commisso, quando scilicet qualitas dicti vulneris non esset mortal, nisi propter venenum armis adiectum à traditore, per DD. in l. 1. de malefic. & Mathemat. & ita proditores appellantur à Gomes, tit. de delict. cap. 3. numero 5. vbi dicit quod in Hispania proditor appellatur aleusia. Luc. de Penna, in l. 83 seruum, C. de delict. lib. 10. † dicit proditoris mores esse signa ostendere fidelitatis, dulcia ac suavia verba, profettere, proditor amplexatur, applaudit, blandiret, maxima pollicetur, obtestatur Deum, sub pacis fædere osculari, ad iurandum est pronus, libenter adulatur, quod est etea proditio, 46. distinct. cap. clericus. Item qui soporosa vina propinat, & cibaria delicata preparat & subdit: ob quam crudelia & mortifera sunt iacula proditorum; vix enim erit, aut nunquam, qui sibi possit ab illorum iætibus praeservare, † & plus nocet lingua adulatoris, quam manus intersectoris. Hæc ille. Et ut David in Psalmis, virum sanguinis & dolosum abominabitur Dominus, & in alio Psal. 42. ab homine iniquo & doloso erue me. Et in materia proditoris circa statutorum interpretationem vide Bonacoss. in d. quæst. crim. in d. verb. proditor, & qui dicatur proditor homicida explicat Plac. epit. delict. lib. 1. cap. 21. vbi ait quod Socius homicidæ proditoris eadem poena sit plectendus.
- A * Crimen libelli famosi inter atrocissima criminis connumeratur, secundum Bartol. in l. leuia, §. fin. ff. de accusation. Farinac. dedelic. & pœn. quæst. 18. numero 83. usque ad numero 88. idem in tit. de indit. & tor. quæst. 42. numero 8. cum sequ. text. in l. vnica, C. de famos. libell. vbi Scrib. & in l. lex Cornelius, §. si quis libellum, ff. de iniur. & §. quæst. 1. cap. si quis famosum, & in hoc criminis ex officio procedi potest, & statim ad capturam, & ad torturam deueniri per processum informatiuum, Bartol. in l. si quis ex argentijs, ff. de eden. Hipp. pract. §. diligenter, numero 80. & 81. Alexand. consil. 215. in fin. volum. 2. & consil. 156. colum. 4. volum. 5. Dec. consil. 162. numero 14. Grammat. vot. 21. numero 5. nouiss. Moscatell. in tit. de iniurijs, & famos. libell. numero 18. Et priuilegiati in hoc torquentur, siue Clerici, siue Doctores, Vvpell. consil. 141. numero 11. quia reatus omnia priuilegia tollit, Franc. Marc. Decisio. 707. par. 1. & quæstio. 81. pag. 32. eodem titulo. Quintimmo Clericus fit irregularis, exhibendo in Iudicio scripturam infamatoriam, vbi pena sanguinis ingeritur, Cæpol. consil. 78. Clar. quæstio. 40. & si iniuria sit ob falsam causam ultra infamiam, etiam pena falsi punitur, Clar. §. falsum, ver. fabricans, Diaz. in sua pract. crimin. Canon. cap. 87. Borgas. de irregul. tit. de crim. falsi. multo magis si delictum concomitetur à qualitatibus delicta aggrauantibus, de quibus alijs dixi suprà, par. 1. numero 197. par. 3. numero 210. & 295. & alibi; & illa præcipua est, quando verbis adduntur facta, vt puta pictura aliqua obscena, & infamis, quia sola de per se habetur pro libello famoso, Scrib. in dict. l. vnica, C. de famos. libell. circ. princip. Rom. consil. 378. & Soc. consil. 1. volum. 1. Bertazol. consil. 265. volum. 2. idem consil. 273. volum. 1. Clar. §. fin. quæstio. 68. versic. libelli famosi, & ibi Baiard. numero 62. & multos allegat D. Borgn. Causal. decisio. 35. par. 1. quibus in locis multa traduntur exempla, in hoc tractatu, nec alibi nequaquam digna scribenda.
- Secunda qualitas principalis est significatio litteris expressa, ad cuiuscunq; iniuriam, aut contumeliam dicta, aut facta, vel scripta sit, ad trad. per Muscatel. loc. cit. sub nu. 28. & 29. & DD. in d. l. vnica, C. de libel.

libell. famos. Farinac. d.q. 18. num. 75. & 94. & Boss. tit. de iniur. num. 13. & alibi, Alba. consil. 46. Vulpell. consil. 126. qui dicunt animum dolosum ex tali qualitate præsumi.

Tertia qualitas est locus, vt si in publico, vel in priuatis locis, vel in magnatum Palatijs, aut in muris sacrarum ædijum s. d. l. vnicæ, & per Muscatel. vbi supra, num. 9. & pictura, seu scriptura obsecna in locis, & muris sacris affixa, aut aliter scripta, vel picta, assumit qualitatem fortilegij polluendo muros Ecclesiæ, l. si quis hoc genus, & in l. iubemus, C. de Sacro-sanctis Ecclesijs, l. Prætor, §. fin. de iniur. Muscatell. d. tit. numero 19. idem in tit. de Sacrileg. num. 4. Foller. pract. crim. Cano. 2. par. num. 4. fol. 172.

Quinta qualitas est tempus, vt in die festo, vel quando populus magis vno tempore congregatur, Alciat. consil. 40. num. 7. lib. 5. Bero. consil. 161. col. 3. & 4. volum. 3. Bertazol. consil. 237. num. 6. vol. 1. Aug. ad Ang. de Malefic. in verb. de mane, vel de sero, circ. fin. & in ver. in scalis, pulchre Farinac. tit. de delict. & pœn. d.q. 18. num. 66. 67. & 68.

Sexta qualitas est, quando vnâ cum iniuria verballi falso apponitur, contra virum honoratum; Bonifac. in dict. Rubr. de famos. libell. Plac. epit. delict. cap. 3. num. 2. Gomes. de delict. cap. 6. numero 1. Farinac. de indic. & tor. quæst. 42. num. 12. & seq. & de delict. & pœn. quæst. 18. num. 82.

Septima qualitas est, quando per libellum famosum tota familia, aut collegium infamatur; Nam dicitur vniuersale delictum, & tantò grauiorem requirit pœnam; l. fin. de iniur. & in l. lex Cornelia, eodem tit. Guid. Pap. decis. 88. num. 1. vbi de Doctoribus, Cravet. consil. 168. num. 10.

Octaua qualitas est, quando libellus infamatorius cum cœtu, & vniione gentium caueretur, data opera, cum vnio ad malum in dubio præsumatur, & sit de se prohibita, Boss. in tit. de vnio. & per Grammat. vot. 21. vbi ponderat quando noctis tempore.

Nona qualitas est, quando in populo scandalum oritur ob tam libellum famosum, quia magis crimen aggrauatur ob scandalum, Abb. not. in cap. at si Clerici, extra de Iudic.

Dicima qualitas est prava illorum qualitas, qui solent delinquere, D. Farinac. de delict. & pœn. d. quæst. 18. numero 80.

Tandem quibus modis hoc pessimum crimen fiat domorum desolator, factiorum inuentor, & animarum pernicies, & qualiter quis canendo, vellacerando puniatur, ac qualiter quis excusetur à pœna d.l. vnicæ, Cod. de libel. famos. vide D. Borgn. Causalca. d. decisio. 35. p. 5. & idèo cauendum est, tanquam ab igne, ob tam graues pœnas spirituales, & temporales inflictas; quas qui non timet, actum est de illo, & quam sit difficile restituere famam puellis, & personis honore, & virtute præditis, nemo est qui ignoret: videatur ultra alias Nauar. in Manual. Confess. cap. 17. & Ludou. Carbo. in suo tractat. de restitut. omn. rer. Et pro complemento nota, quod actio iniuriarum respectu partis offensæ præscribitur post annum, Plot. in consil. 131. numero 17. inter Consil. crim. diuer. tom. 1. non sic quo ad interesse fisci, cum per tale crimen libelli famosi lædatur ius publicum, vt in dictis iur. Nec talis actio tollitur protestatione contraria, l. iubemus, §. quid tamen, ff. de act. empt. pulchre Bertazol. Consil. crim. 390. numero 15. volum. 2. Et scias, quod libellus in actione iniuriarum procedit etiam si iniuria sit æstimata ultra id quod iniurians facere possit, Afflict. in Constitution. varietates pœnarum refert Baiard. ad Clar. §. iniuria, versic. sed nunquid, numero 45. & 46. vbi tradit practicam quod in libello dicatur, quod iniuriatus voluisse potius amittere centum, quam tamini iniuriam pati, Plot. in l. si quando, numero 285. Bertazol. consil. 17. numero 15.